Kính gửi:
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết
kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách
địa phương.

Thực hiện Thông báo số 271/TB-VPUBND ngày 22/10/2024 của Văn
phòng UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ Văn
Mừng tại Hội nghị đánh giá tình hình giải ngân vốn đầu tư công 9 tháng năm
2024 và giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công 3 tháng còn lại năm
2024

Để thực hiện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh
quản lý được đầy đủ, chính xác, phù hợp với nhu cầu đầu tư của các đơn vị
và khả năng cân đối vốn của ngân sách địa phương, làm cơ sở báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp tới; đồng thời xác
định danh mục dự án và mức vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án trọng điểm,
ưu tiên đầu tư.  Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh
và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là chủ đầu tư)
phối hợp thực hiện các nội dung sau:

I. Đối với điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý

1. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công giai
đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (Quyết định số 1296/QĐ-
UBND ngày 23 tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh), những kết
quả đã đạt được, những bất cập trong quá trình triển khai thực hiện, thuận
lợi và khó khăn, vướng mắc.

2. Trên cơ sở Quyết định số Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 23
tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị các chủ đầu tư rà

UBND TỈNH AN GIANG
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  3668/SKHĐT-KHN
V/v điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn
ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý; và
danh mục và vốn chuẩn bị đầu tư dự án trọng

điểm giai đoạn 2026-2030

An Giang, ngày  10 tháng  12 năm 2024

2

soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025
nguồn vốn ngân sách địa phương, nhằm đảm bảo mục tiêu đầu tư, hoàn
thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình, dự án quan trọng, có ý
nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của các huyện, thị
xã, thành phố. Nguyên tắc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai
đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của từng chủ đầu tư đề
nghị như sau:

- Đảm bảo theo nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Nghị quyết số
04/NQ-HĐND tỉnh ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh,
1296/QĐ-UBND ngày 23 tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 - Ưu tiên điều chỉnh nội bộ không làm tăng tổng nguồn vốn ngân sách
tỉnh đã được cấp thẩm quyền giao cho từng chủ đầu tư theo 1296/QĐ-UBND
ngày 23 tháng 08 năm 2024  của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các công trình, dự án đề xuất điều chỉnh giảm để bố trí cho các công
trình, dự án khác phải đảm bảo số kế hoạch vốn còn lại sau khi đã trừ đi lũy
kế giải ngân năm 2024 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách
địa phương.

- Đề xuất các dự án mới đã được cấp thẩm quyền quyết định chủ
trương đầu tư và quyết định đầu tư dự án nhưng chưa được bổ sung vào kế
hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 với mức vốn phù hợp cho
dự kiến cho kế hoạch vốn năm 2025.

- Thứ tự ưu tiên bố trí vốn như sau:
+ Bố trí đủ vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản; thu hồi các

khoản ứng trước.
+ Bố trí vốn đối ứng cho dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi

của các nhà tài trợ nước ngoài theo lộ trình và tiến độ thực hiện dự án.
+ Bố trí vốn cho các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng trong giai

đoạn 2021-2025.
+ Sau khi bố trí đủ vốn cho các dự án nêu trên, trường hợp còn vốn

xem xét bố trí cho các dự án khác nhưng phải đảm bảo giải ngân hết kế
hoạch đầu tư công trong giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương.

3. Đề nghị Sở Tài chính rà soát, cung cấp các số liệu như sau:
- Nguồn tăng thu xổ số kiến thiết; các nguồn vốn đầu tư công khác

(nếu có) đề nghị cập nhật vào điều chỉnh, kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025.

- Số liệu chi tiết bố trí cho các đơn vị, danh mục chi tiết các công
trình, dự án (nếu có) thực hiện bố trí từ nguồn thu sử dụng đất, nguồn vốn
bội chi ngân sách địa phương.

- Nhu cầu về điều chỉnh kế hoạch vốn: trả nợ vay, thanh toán công nợ
sau quyết toán…

3

4. Đây là đợt điều chỉnh cuối kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương, đề nghị các chủ
đầu tư rà soát chính xác khả năng sử dụng vốn của từng công trình, dự án
được giao trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn
vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý. Thực hiện điều chuyển nội
bộ kế hoạch vốn từ các công trình, dự án có tiến độ thực hiện chậm, khả
năng giải ngân không hết sang các công trình, dự án có tiến độ thực hiện tốt.
Trường hợp dự kiến khả năng sử dụng không hết kế hoạch vốn trung hạn đã
bố trí, đề nghị các chủ đầu tư đề xuất cắt giảm để chuyển sang các danh mục
dự án khác có nhu cầu. Các chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân
dân tỉnh và các cơ quan kiểm toán, thanh tra về tính chính xác của số liệu,
tránh nợ đọng xây dựng cơ bản.

II. Đối với điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn
ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý.

1. Báo cáo cam kết thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, bao
gồm: ước giá trị giải ngân đến ngày 31/3/2025, 06 tháng và năm 2025;
những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị (nếu có).

2. Tiếp tục chủ động rà soát, đề xuất điều chuyển, bổ sung kế hoạch
vốn năm 2025 đang có giá trị khối lượng hoàn thành, cần phải thanh toán để
đẩy nhanh tiến độ giải ngân, phấn đấu giải ngân hết kế hoạch vốn được giao.
Lưu ý rà soát:

- Các dự án chậm tiến độ, đề xuất sang dự án khác phải được bố trí
chung một nguồn vốn (đầu tư tập trung hoặc xổ số kiến thiết).

- Các dự án có tạm ứng vốn và chưa được bố trí kế hoạch vốn năm
2025.

- Các dự án khởi công mới đã được cấp thẩm quyền phê duyệt quyết
định đầu tư.

III. Đối với danh mục dự án và vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án
trọng điểm, ưu tiên đầu tư

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh bố
trí vốn cho chuẩn bị đầu tư cho các dự án trọng điểm, ưu tiên đầu tư để triển
khai thực hiện trong giai đoạn 2026-2030; đề nghị Sở, ban ngành tỉnh và Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Rà soát các dự án trọng điểm của
tỉnh, cần thiết đầu tư, mang lại hiệu quả sau đầu tư, tránh thất thoát, lãnh
phí; và đảm bảo sự phù hợp các quy hoạch (quy hoạch chung, quy hoạch
phân khu, quy hoạch chi tiết, quy hoạch sử dụng đất); mức vốn cụ thể cho
công tác chuẩn bị đầu tư của từng dự án có sử dụng vốn ngân sách tỉnh,
ngân sách trung ương.

2. Đồng thời, rà soát các dự án trọng điểm của cấp huyện: bố trí vốn
cho công tác chuẩn bị đầu tư dự án để chuẩn bị trước hồ sơ thủ tục cho các
dự án thực hiện trong giai đoạn 2026-2030.

4

III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương
do cấp tỉnh quản lý: Đề nghị chủ đầu tư có Báo cáo thuyết minh theo nội
dung tại mục I và II nêu trên và biểu điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025
nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý (theo Biểu mẫu 1,2
đính kèm) và các văn bản có liên quan về Sở Kế hoạch và Đầu tư. Thời gian
gửi báo cáo chậm nhất đến hết ngày 16 tháng 12 năm 2024.

2. Đối với danh mục dự án và vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án trọng
điểm, ưu tiên đầu tư: Đề nghị chủ đầu tư có Báo cáo thuyết minh theo nội
dung tại mục II nêu trên và biểu đề xuất danh mục dự án và vốn chuẩn bị
đầu tư cho các dự án trọng điểm, ưu tiên đầu tư (theo Biểu mẫu 2 đính kèm)
và các văn bản có liên quan về Sở Kế hoạch và Đầu tư. Thời gian gửi báo
cáo chậm nhất đến hết ngày 16 tháng 12 năm 2024.

Sau thời hạn nêu trên, các đơn vị chưa gửi xem như không có nhu cầu
điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và
kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp
tỉnh quản lý và danh mục dự án, vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án trọng
điểm, ưu tiên đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ không tổng hợp đối với
trường hợp các đơn vị gửi không đầy đủ thông tin và sau thời hạn nêu trên.

Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố khẩn trương thực hiện đúng theo nội dung và thời hạn nêu trên.
Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Sở Kế hoạch và
Đầu tư để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (danh sách đính kèm);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài chính;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- GĐ và các PGĐ;
- VPS, P.ĐT;
- Lưu: VT, KHN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Ngọc Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T08:23:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<sokhdt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!